ربنا افتح بیننا و بین قومنا بالحق وانت خیر الفاتحین۔ آمین۔ بالآخر مولوی صاحب سے التماس ہے کہ اس تمام مضمون کو اپنے پرچہ میں چھاپ دیں اور جو چاہیں اس کے نیچے لکھ دیں۔ اب فیصلہ اللہ کے ہاتھ میں ہے۔

الراقم: عبداللہ الصمد مرزا غلام احمد مسیح موعود عافاہ اللہ واید

مرقومہ ۱۵/۱۱/۱۹۰۷ء یکم ربیع الاول ۱۳۲۵ھ

مجموعہ اشتہارات حضرت مسیح موعود ص ۸۷۵ تا ۵۸۰ ج ۳

یہ اشتہار اپنا مضمون بتلانے میں کسی حاشیہ یا شرح کا محتاج نہیں۔ اس اشتہار کے بعد ۲۵

اپریل ۱۹۰۷ء کو قادیانی اخبار بدر میں مرزا صاحب کا ایک اور بیان شائع ہوا۔ جو یہ تھا:

www.ircpk.com www.ahlulhadeeth.net

مرزا صاحب نے فرمایا ”زمانہ کے عجائبات ہیں۔

یہ دعا اللہ کی تحریک پر کی گئی تھی اور اس کی مقبولیت کا مرزا صاحب کو الہام بھی ہو گیا تھا۔ اس کے بعد جو واقعہ پیش آیا وہ یہ ہے کہ اس اشتہار کی اشاعت کے تیرہ مہینہ بارہ دن بعد ۲۶ مئی ۱۹۰۸ء مطابق ۲۴ ربیع الآخر ۱۳۲۶ھ کو مرزا صاحب اس اشتہار میں نامزد کردہ ایک بیماری ہیضہ سے انتقال کر گئے اور مولانا امرتسری رضی اللہ عنہ مرزا جی کے انتقال کے بعد مسلسل چالیس برس تک پوری تاب و توانائی کے ساتھ حق کا پھریرا ہراتے اور باطل کا علم سرنگوں کرتے ہوئے زندہ رہے۔

اور چلتے ہوئے قادیانیوں کو یہ چٹھی لکھی۔

”میں مباحثہ سے ناامید ہو کر جاتا ہوں۔ آپ اگر اپنے مناظر کو بلانے میں کامیاب ہو جائیں تو میں آ جاؤں گا۔“<sup>②</sup>

لیکن اس کے بعد قادیانیوں پر سکوت مرگ طاری ہو گیا۔<sup>③</sup>

مولانا ۱۷ جون کو شملہ وارد ہوئے تھے۔ اور ۳ جولائی کو واپس ہوئے۔ ۷ جون ۱۹۱۸ء کو ۲۶ شعبان ۱۳۳۶ھ اور ۳ رمضان تھی۔ اس طرح شعبان کے چند دن اور رمضان شریف کے تین ہفتے سے زائد عرصہ آپ نے شملہ میں گزارا۔ جیسا کہ تفصیل بالا سے ظاہر ہے مناظرہ کی پر زور اور سرخنی تحریکوں کے باوجود مناظرہ کی نوبت نہ آسکی۔ لیکن مولانا نے اپنا کام برابر جاری رکھا۔ لکھتے ہیں۔

① الحمدیث امرتسر ۱۹ جولائی ۱۹۱۸ء۔ ② ایضاً ایضاً۔

دونوں (مادی اور روحانی) طرح سے معلوم ہوتا ہے کہ حیدر آباد میں میری خدمات اللہ کے ہاں قبول ہوئی ہیں۔ لہ الحمد۔“<sup>②</sup>

② ایضاً ۲۵ مئی ۱۹۲۳ء۔

① ایضاً ۳۰ مارچ ۱۹۲۳ء۔

## وطن کو مراجعت

دو ماہ کی مسلسل تگ و دو کے بعد مولانا مراجعت فرمائے وطن ہوئے۔ ۱۶ مارچ ۱۹۲۳ء مطابق ۲۷ رجب ۱۳۴۱ھ بروز جمعہ صبح ۷ بجے بمبئی میل سے امرتسر پہنچے۔ اور اسی روز رات کو اپنے محلہ کی مسجد میں لوگوں کے ایک اجتماع کے اندر ایک گھنٹہ تک حیدرآباد اور سکندرآباد کے واقعات کی ”حکایت لذیذ“ بیان کی۔<sup>①</sup>

(۲۶)

## قادیان میں چوتھا اسلامی جلسہ اور قادیانیوں کے لیے سامان عبرت

(مارچ ۱۹۲۳ء)